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〈調査概要〉 

Ⅰ．調査テーマ 

 ［２０２１年版 インクジェット印刷マーケット総覧］ 

『新たなイノベーション創出を目指す産業用インクジェット業界の最新動向』 

＝商業・産業分野のインクジェット市場（ハード、インク、ヘッド）の詳細分析＝ 

Ⅱ．調査主旨 

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の世界的大流行（パンデミック）から 1 年以上

が経過した。2020 年時点でいち早く流行を抑え込んだ中国に続き、日本や米国、欧州でもワ

クチン接種率の上昇に伴い新規感染者数は以前と比較して減少しつつあり、その経済活動も

正常化する方向へと向かい始めた。  
コロナ禍は商業・産業分野のインクジェット市場にも大きな影響を与えた。大規模イベン

トの多くが中止や延期、もしくはオンライン開催となったことで、屋内外のポスターや広告

物などワイドフォーマット印刷市場が大きく落ち込んだ。また、人と人の直接的な接触が広

範囲に制限された結果、カタログやチラシなどの商業印刷の需要も減少し、さらに人々が外

出自粛を余儀なくされたことでファッション業界（テキスタイル印刷）も打撃を被った。一

方、外出の禁止・自粛や在宅勤務などにより通販需要（いわゆる巣ごもり需要）が拡大した

ことで、同需要向けに段ボールや軟包装のパッケージ印刷、ラベル印刷、マーキング＆コー

ディング印刷などは底堅い需要で推移した。そして、2020 年の秋口以降は業界全体として

の回復傾向が鮮明になりつつある  
ウィズコロナ及びポストコロナ時代においても産業用インクジェットが持続的成長を強

く期待される技術分野であることは間違いない。インクジェット技術によるアナログからデ

ジタルへの転換は大量生産・大量消費からの脱却という環境に対する現代の社会的価値観に

合致するだけでなく、消費地に近い場所での印刷が可能となり在庫や供給のリスクを回避で

きるという点においてはコロナ禍において混乱したサプライチェーンの強靭化を図る手段

ともなり得る。産業用インクジェット業界は少数の巨大企業が支配する市場ではなく、分野

ごとに大中小の企業が群雄割拠する市場であり、これからも様々なイノベーションを創出し

ていく可能性に溢れている。そしてインクジェットのベース技術となるヘッドやインク、イ

ンク材料においては日本企業の存在感も大きい。  
「2021 年版インクジェット印刷マーケット総覧」は、シリーズ第 5 回目の刊行となりま

す。インクジェット関連ビジネスに携わるより多くの方にご利用いただければ甚だ幸いです。 
 

 

Ⅲ．調査対象品目及び調査対象先 

１－１．関連競合市場 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



  

 １－２．インクジェット関連 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．調査対象先 

  １）ハードメーカー ２）ヘッドメーカー ３）インク・分散体メーカー 

  ４）その他（後加工機メーカー、パーツメーカーなど） 

 

Ⅳ．調査範囲及び調査方法 

 １．調査範囲：調査対象範囲は、２０１８年～２０２４年とする。また、対象範囲は日本、北米、欧州、中国、その

他地域とする。 

 ２．調査方法：１）取材対象メーカーへの直接訪問面接調査を原則とする。 

        ２）公開されている文献、資料、統計等の分析及び調査 

        ３）弊社に蓄積されているデータの活用 

 

Ⅴ．調査形態、調査期間、他 

 １．調査形態：本調査はマルチクライアント方式による調査である。 

 ２．調査期間：２０２１年８月～１０月 

 ３．調査報告刊行日：２０２１年１０月２６日 

 ４．提出報告書：Ａ４判簡易製本 

 ５．１社当りの参加費用：日本文版 ……… ￥５５０,０００－（消費税込） 

            （英文版 ……… ＄５,０００－） 

 ６．調査担当：山本 幸男／吉田 晃介／針生 正史 

 （TEL：03-3831-9201、FAX：03-3831-9204、 
E-mail：yamamoto@datasupply.jp、yoshida@datasupply.jp、hariu@datasupply.jp） 

    ホームページ：http//:www.datasupply.jp/  
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    ４．ハードウェアのサイズ別出荷動向（2018 年～2024 年） ················································································· １３６ 
     １）出荷台数 ２）出荷金額 ３）メーカー別出荷台数シェア（2020 年）：（１）連帳機／（２）枚葉機 
    ５．インクの種類別出荷動向（水性顔料/水性染料、2018 年～2024 年） ·································································· １３９ 
     １）出荷量 ２）出荷金額 ３）メーカー別インク出荷数量シェア（2020 年） ４）インクの技術動向 
     ５）インクの価格動向 
    ６．ヘッドの採用動向 ···································································································································· １４２ 

７．主要メーカーの概要 ································································································································· １４３ 
１）日本メーカー：キヤノン（旧オセ）／リコー／スクリーン／ミヤコシ／京セラ／その他 
２）欧米メーカー：HP／Kodak／Xerox／BlueCrest 

     ３）中国メーカー：Beijing Founder Electronics／Shenzhen Hanglobal Digital Solutinos  
    ８．各社の主要機種一覧（10 社） ···················································································································· １４５ 
 
Ｂ－５．商業印刷市場 ············································································································································· １４７ 

    １．全体出荷金額（ハードウェア&インク、2018 年～2024 年） ············································································ １４７ 
    ２．市場概要（デジタル化率とインクジェット化率） ·························································································· １４８ 
    ３．IJ メーカー別商業印刷事業売上高シェア（2020 年） ····················································································· １４９ 
    ４．ハードウェアの種類別出荷動向（連帳機/枚葉機、2018 年～2024 年） ······························································· １５０ 
     １）サイズ別出荷台数 ２）サイズ別出荷金額  

３）メーカー別出荷台数シェア（2020 年）：（１）連帳機／（２）枚葉機 
    ５．インクの種類別出荷動向（水性顔料/UV、2018 年～2024 年） ········································································· １５３ 
     １）出荷量 ２）出荷金額 ３）メーカー別インク出荷数量シェア（2020 年） ４）インクの技術動向 
     ５）インクの価格動向 
    ６．ヘッドの採用動向 ···································································································································· １５７ 

７．主要メーカーの概要 ································································································································· １５７ 
１）日本メーカー：キヤノン（旧オセ）／富士フイルム／コニカミノルタ／スクリーン／リコー／その他 

     ２）欧米メーカー：HP／Kodak／Landa 
          ３）中国メーカー：Beijing Founder Electronics／Shenzhen Hanglobal Digital Solutinos/ 

山东盈科杰数码科技/深  德京粤科技 
    ８．各社の主要機種一覧（12 社） ···················································································································· １５９ 
 
Ｂ－６．ラベル&パッケージ市場 ······························································································································ １６１ 

    １．全体出荷金額（ハードウェア&インク、2018 年～2024 年） ············································································ １６１ 
    ２．市場概要（デジタル化率とインクジェット化率） ·························································································· １６２ 
     １）ラベル市場 ２）パッケージ市場 
    ３．IJ メーカー別ラベル&パッケージ印刷事業売上高シェア（2020 年） ································································· １６４ 
     １）全体 ２）ラベル印刷市場 ３）パッケージ印刷市場：（１）段ボール／（２）紙器／（３）軟包装 
    ４．ハードウェアの用途別出荷動向（ラベル/段ボール/紙器/軟包装、2018 年～2024 年） ··········································· １６５ 
     １）出荷台数 ２）出荷金額 ３）メーカー別出荷台数シェア（2020 年）：（１）ラベル市場 
     （２）パッケージ市場：（２）－１．段ボール／（２）－２．紙器／（２）－３．軟包装 
    ５．インクの用途別種類別出荷動向 ·················································································································· １６９ 
     １）用途別出荷動向（ラベル/段ボール/紙器/軟包装、2018 年～2024 年）：（１）出荷量 （２）出荷金額 
     ２）インクの種類別出荷動向（水性顔料/UV、2018 年～2024 年）：（１）出荷量 （２）出荷金額 
     ３）メーカー別インク出荷数量シェア（2020 年） 

４）インクの技術動向：（１）ラベル印刷／（２）段ボール・紙器印刷／（３）軟包装印刷 ５）インクの価格動向 
    ６．ヘッドの採用動向 ···································································································································· １７７ 
       ラベル印刷／段ボール印刷／紙器印刷／軟包装印刷 

７．主要メーカーの概要 ································································································································· １７８ 
 ７－１．ラベル印刷機の主要メーカー ············································································································ １７８ 

１）日本メーカー：エプソン／ブラザー（ドミノ）／スクリーン／キヤノン（旧オセ）／岩崎通信機 
      ２）欧米メーカー：Durst／Xeikon（Jetrion）／その他 
            ３）中国メーカー：HanGlobal／鎧微安印 

７－２．パッケージ印刷機の主要メーカー ······································································································ １７９ 
 ７－２－１．段ボール ······························································································································ １７９ 
１）日本メーカー：コニカミノルタ ２）欧米メーカー：HP／Barberán／EFI／Durst／Xeikon／その他 

      ３）中国メーカー：Hanglory Group／Wonderjet 
７－２－２．紙器 ····································································································································· １８０ 
 １）日本メーカー：コニカミノルタ／小森コーポレーション／スクリーン 
 ２）欧米メーカー：Heidelberger／Landa／Koenig&Bauer Durst／その他 
７－２－３．軟包装 ·································································································································· １８１ 
 １）日本メーカー：富士フイルム／ミヤコシ／スクリーン／シンク・ラボラトリー／トライテック 
 ２）欧米メーカー：Landa／UTECO 

    ８．各社の主要機種一覧（57 社） ···················································································································· １８３ 
     １）ラベル（35 社）  

２）パッケージ（22 社）：２）－１．段ボール/紙器（12 社）／２）－２．紙器（3 社）／２）－３．軟包装（7 社） 
 
Ｂ－７．マーキング&コーディング市場······················································································································ １９１ 

    １．全体出荷金額（ハードウェア&インク、2018 年～2024 年） ············································································ １９１ 
    ２．市場概要（デジタル化率とインクジェット化率） ·························································································· １９２ 
    ３．IJ メーカー別マーキング&コーディング事業売上高シェア（2020 年） ······························································ １９３ 
    ４．ハードウェアの種類別出荷動向（CIJ/DOD、2018 年～2024 年） ····································································· １９４ 
     １）出荷台数 ２）出荷金額 ３）メーカー別出荷台数シェア（2020 年） 
    ５．インクの種類別出荷動向（水性/溶剤/UV、2018 年～2024 年） ········································································ １９７ 
     １）出荷量 ２）出荷金額 ３）メーカー別インク出荷数量シェア（2020 年） ４）インクの技術動向 
     ５）インクの価格動向 
    ６．ヘッドの採用動向 ···································································································································· ２０１ 

７．主要メーカーの概要 ································································································································· ２０２ 
１）日本メーカー：ブラザー（ドミノ）／日立産機システム／紀州技研工業／キーエンス 
２）欧米メーカー：Danaher（Videojet）／Dover（Markem-Imaje）／その他 

    ８．各社の主要機種一覧（6 社） ······················································································································ ２０３ 
 



Ｂ－８．セラミックタイル&建材市場 ························································································································ ２０６ 
    １．全体出荷金額（ハードウェア&インク、2018 年～2024 年） ············································································ ２０６ 
    ２．市場概要（デジタル化率とインクジェット化率） ·························································································· ２０７ 
     １）セラミックタイル印刷 ２）建材印刷 

３．IJ メーカー別セラミックタイル&建材事業売上高シェア（2020 年） ································································· ２０９ 
    ４．ハードウェアの用途別出荷動向（セラミックタイル/建材、2018 年～2024 年） ··················································· ２１０ 
     １）出荷台数 ２）出荷金額 ３）メーカー別出荷台数シェア（2020 年） 
    ５．インクの種類別出荷動向（油性/UV、2018 年～2024 年） ··············································································· ２１３ 
     １）出荷量 ２）出荷金額 ３）メーカー別インク出荷数量シェア（2020 年） ４）インクの技術動向 
     ５）インクの価格動向 
    ６．ヘッドの採用動向 ···································································································································· ２１６ 

７．主要メーカーの概要 ································································································································· ２１７ 
１）日本メーカー：リコー 
２）欧米メーカー：Sacmi／Durst／KERAjet／EFI Cretaprint／System Ceramics／SITI-B&T／Tecno Ferrari 
３）中国メーカー：Foshan Meijia Ceramic Equipment／Hope Ceramics Machinery Equipment／Keda Clean  

Energy／Shanghai Teckwin Technology Development／Shenzhen Runtianzhi Digital Equipment（FLORA）  
    ８．各社の主要機種一覧（17 社） ···················································································································· ２１９ 
     ８－１．セラミック・タイル／８－２．建材 
 
Ｂ－９．その他市場 ················································································································································ ２２３ 

    １．3D プリンタ（3D サイン）市場 ２．エレクトロニクス市場 ３．偽造防止市場 ４．食品市場 ５．コスメ市場 
 

Ｃ．インクジェットヘッド市場編 ································································································································· ２２９ 
   １．ヘッド方式別出荷金額の推移（2018 年～2024 年） ·························································································· ２２９ 

２．メーカー別出荷金額の推移（2018 年～2024 年） ····························································································· ２３０ 
 １）ピエゾヘッド ２）サーマルヘッド 
３．総出荷金額の市場別内訳（2020 年） ·············································································································· ２３２ 
１）ピエゾヘッド ２）サーマルヘッド 

４．市場別メーカーシェア（2020 年） ················································································································· ２３４ 
１）サイン市場 ２）テキスタイル市場 ３）トランザクション市場 ４）商業印刷市場 ５）ラベル&パッケージ市場 

 ６）マーキング&コーディング市場 ７）セラミックタイル&建材市場 ８）その他 
５．各社の概要 ················································································································································ ２３８ 

［１］Fujifilm Dimatix／［２］セイコーエプソン／［３］リコー／［４］京セラ／［５］コニカミノルタ／ 
［６］エスアイアイ・プリンテック／［７］Xaar／［８］東芝テック／［９］HP／［１０］船井電機／ 
［１１］その他のメーカー：ブラザー工業／Xerox／Kodak／Memjet/／ 州  打印技 有限公司 

（REALFAST-PRINTING）／ 司 科技股 有限公司（AMSKY）／北京奥托米特 子有限公司（Aotemeter） 
   ６．産業インクジェット用ヘッドのメーカー別製品一覧（11 社） ············································································· ２５０ 
 
Ｄ．関連市場編（ホーム＆オフィス用インクジェットプリンタ市場） 

１．本体出荷動向（2018 年～2024 年） ····················································································································· ２５５ 
    １）出荷台数 ２）出荷金額 
２．インク出荷動向 ················································································································································ ２５７ 

     
Ｅ．メーカー個票編 
Ｅ－１．主要メーカー16 社の事業概要 ······················································································································· ２５９ 

［１］HP／［２］セイコーエプソン／［３］キヤノン／［４］ダナハー（Danaher）／［５］ドーバー（Dover）／ 
［６］富士フイルム／［７］EFI／［８］ブラザー工業／［９］ミマキエンジニアリング／［１０］リコー／ 
［１１］ダースト（Durst）／［１２］アグフア・ゲバルト（Agfa-Gevaert）／［１３］ローランド ディー.ジー. ／ 
［１４］コニカミノルタ／［１５］スクリーン／［１６］コーニット（Kornit） 

Ｅ－２．各社の会社概要 ·········································································································································· ３１４ 
Ｅ－２－１．日本メーカー（29 社/50 音順） ············································································································ ３１４ 

［１］岩崎通信機／［２］エスアイアイ・プリンテック／［３］花王／［４］紀州技研工業／［５］キヤノン／［６］京セラ
／［７］コニカミノルタ／［８］小森コ－ポレーション／［９］サカタインクス／［１０］シーティーシージャパン／［１１］
島精機製作所／［１２］シンク・ラボラトリー／［１３］SCREEN グラフィックソリューションズ／［１４］セイコーエプソ
ン／［１５］セーレン／［１６］DIC／［１７］デュプロ／［１８］東芝テック／［１９］東伸工業／［２０］東京機械製作所
／［２１］トーヨーカラー／［２２］トライテック／［２３］日立産機システム／［２４］富士フイルム／［２５］ミマキエ
ンジニアリング／［２６］ミヤコシ／［２７］武藤工業／［２８］リコー／［２９］ローランド ディー.ジー. 

Ｅ－２－２．海外メーカー（アルファベット順） ······································································································ ３２９ 
   ①北米（15 社） 

［１］BlueCrest（米国）／［２］Buskro(カナダ) ／［３］Colordyne Technologies（米国）／［４］Danaher（米国）／
［５］Dover（英国）／［６］Eastman Kodak（米国）／［７］EFI（米国）／［８］FUJIFILM Dimatix（米国）／［９］
HP（米国）／［１０］Huntsman（米国）／［１１］Mark Andy（米国）／［１２］SUN Automation（米国）／［１３］
Videojet Technologies（米国）／［１４］VIPColor（米国）／［１５］Xerox（米国） 

②欧州（38 社） 
［１］Aeoon（オーストリア）／［２］Agfa-Gevaert N.V.（ベルギー）／［３］Aleph（イタリア）／［４］Arioli（イタリ
ア）／［５］Axzyra（英国）／［６］Azonprinter（クロアチア）／［７］Barberán（スペイン）／［８］BHS（ドイツ）
／［９］Bobst（スイス）／［１０］Domino（英国）／［１１］Durst（イタリア）／［１２］Engico（イタリア）／［１３］
FUJIFILM Specialty Ink Systems(英国) ／［１４］Gallus（スイス）／［１５］Hollanders Printing Systems（オランダ）
／［１６］Inca（英国）／［１７］KERAjet（スペイン）／［１８］Koenig & Bauer（ドイツ）／［１９］Kornit Digital（イ
スラエル）／［２０］La Meccanica（イタリア）／［２１］Landa（イスラエル）／［２２］Macarbox（スペイン）／ 
［２３］Markem-Imaje AG（スイス）／［２４］Matan Digital Printers（イスラエル）／［２５］Mouvent（スイス）／
［２６］MPRINT（ドイツ）／［２７］MS Printing Solutions（イタリア）／［２８］MTEX（ポルトガル）／［２９］NoeCha
（イタリア）／［３０］Reggiani（イタリア）／［３１］Robustelli（イタリア）／［３２］SPGPrints（オランダ）／ 
［３３］SwissQprint（スイス）／［３４］Trojanlabel（デンマーク）／［３５］Uteco（イタリア）／［３６］Velox（イ
スラエル）／［３７］Xaar（英国）／［３８］Zimmer（オーストリア） 

③中国（18 社） 
［１］ALLWIN（中国）／［２］Atexco（中国）／［３］Fei Yeung Union（中国） ／［４］FLORA（中国）／［５］Fortune-
lit（中国）／［６］Founder（中国）／［７］Gongzheng Group（中国）／［８］Hanglory（中国）／［９］Hope Ceramics
（中国）／［１０］JHF（中国）／［１１］Human Digital（中国）／［１２］Nuocai（中国）／［１３］SKYJET（中国）
／［１４］Teckwin（中国）／［１５］Wit-Color（中国）／［１６］Wonderjet（中国）／［１７］XSJ（中国）／［１８］
XULI（中国） 

④その他地域（9 社） 
［１］Biporin（インドネシア）／［２］COLORJET（インド）／［３］DGI（韓国）／［４］Dilli（韓国）［５］DyStar
（シンガポール）／［６］ERAjet（香港）／［７］Inktec（韓国）／［８］Jetbest（台湾）／［９］KISCO（韓国） 

Ｅ－３．産業用インクジェット関連メーカー一覧表 ······································································································ ３５６ 
Ｅ－３－１．プリンタメーカー Ｅ－３－２．インテグレーター Ｅ－３－３．ヘッドメーカー 
Ｅ－３－４．インク・分散体メーカー（参入分野一覧） 
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サンプルページ 
「分析編」より抜粋 

※実際のレポートには実数が入っています。 

５．インク市場の全体概要

　５－１．市場別出荷動向（2018年～2024年）

　　１）出荷量

単位：トン

2018年 2019年 2020年 2021年(見込) 2022年(予測) 2023年(予測) 2024年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

8,000 6.8 7,850 6.5 7,120 6.6 7,650 6.3 7,630 6.0 7,560 5.5 7,500 5.2

対前年比 - 98.1 90.7 107.4 99.7 99.1 99.2

38,600 33.0 38,000 31.7 32,000 29.7 34,500 28.5 34,800 27.2 35,500 26.0 35,500 24.7

対前年比 - 98.4 84.2 107.8 100.9 102.0 100.0

23,300 19.9 30,070 25.1 27,600 25.6 33,620 27.8 40,050 31.3 45,670 33.4 50,900 35.4

対前年比 - 129.1 91.8 121.8 119.1 114.0 111.5

7,800 6.7 7,400 6.2 7,400 6.9 7,600 6.3 7,550 5.9 7,400 5.4 7,350 5.1

対前年比 - 94.9 100.0 102.7 99.3 98.0 99.3

1,960 1.7 2,450 2.0 2,260 2.1 2,880 2.4 3,350 2.6 4,020 2.9 4,690 3.3

対前年比 - 125.0 92.2 127.4 116.3 120.0 116.7

2,220 1.9 3,200 2.7 3,510 3.3 4,560 3.8 5,490 4.3 6,650 4.9 7,780 5.4

対前年比 - 144.1 109.7 129.9 120.4 121.1 117.0

2,740 2.3 2,870 2.4 2,910 2.7 2,970 2.5 3,090 2.4 3,200 2.3 3,290 2.3

対前年比 - 104.7 101.4 102.1 104.0 103.6 102.8

32,300 27.6 28,150 23.5 25,100 23.3 27,350 22.6 26,100 20.4 26,600 19.5 26,900 18.7

対前年比 - 87.2 89.2 109.0 95.4 101.9 101.1

合計 116,920 100.0 119,990 100.0 107,900 100.0 121,130 100.0 128,060 100.0 136,600 100.0 143,910 100.0

対前年比 - 102.6 89.9 112.3 105.7 106.7 105.4
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５－３．インクのブランド別出荷量シェア（2020 年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

産業用・商業用インクジェット市場においては、サイン市場などで低価格 3rd メーカー

のインクシェアが大きい。低価格品を除いた場合のシェアは下記の通り。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

低価格 3rd 品を除いた場合、トップ 10 社が全体の過半数を占めている。  
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合計：107,900 トン 

合計：55,900 トン 

Ａ．分析編

 　１．産業用・商業用インクジェットの出荷金額動向（2018年～2024年）

　１）全体（ハードウェア、インク、その他）

単位：百万円

2018年 2019年 2020年 2021年(見込) 2022年(予測) 2023年(予測) 2024年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

592,400 49.5 598,380 49.4 511,300 47.8 573,350 48.5 597,710 48.6 614,610 48.3 632,160 48.3

対前年比 - 101.0 85.4 112.1 104.2 102.8 102.9

402,790 33.7 412,560 34.0 383,280 35.8 420,860 35.6 438,360 35.6 456,630 35.9 472,830 36.1

対前年比 - 102.4 92.9 109.8 104.2 104.2 103.5

201,000 16.8 201,540 16.6 174,690 16.3 189,020 16.0 194,500 15.8 200,000 15.7 205,000 15.6

対前年比 - 100.3 86.7 108.2 102.9 102.8 102.5

合計 1,196,190 100.0 1,212,480 100.0 1,069,270 100.0 1,183,230 100.0 1,230,570 100.0 1,271,240 100.0 1,309,990 100.0

対前年比 - 101.4 88.2 110.7 104.0 103.3 103.0
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※実際のレポートには実数が入っています。 

サンプルページ 
「市場編」「インクジェットヘッド市場編」より抜粋 

･（禁止溶剤リスト／下表）に収載される溶剤を人為的に添加してはならない。 

  

Ｎｏ． 物質名称 CAS 番号 

1 エチルベンゼン 100-41-4 

2 プロピレンオキシド 75-56-9 

3 スチレン 100-42-5 

4 ベンゼン 71-43-2 

5 亜硝酸イソプロピル 541-42-4 

6 亜硝酸ブチル 544-16-1 

7 ２－エトキシエタノール 110-49-6 

8 酢酸２－エトキシエチル 111-15-9 

9 ２－メトキシエタノール 109-86-4 

10 酢酸２－メトキシエチル 110-49-6 

11 ２-ニトロプロパン 79-46-9 

12 Ｎ－メチル２－ピロリドン 872-50-4 

13 ﾄﾘｴﾁﾚﾝｸﾞﾘｺｰﾙｼﾞﾒﾁﾙｴｰﾃﾙ 112-49-2 

14 1,2-ジメトキシエタン 110-71-4 

15 1,2-ジエトキシエタン 629-14-1 

16 トルエン  108-88-3 

17 キシレン  1330-20-7 

 

ここで注意しなくてはならない化合物はNo.12のＮ－メチル２－ピロリドン（ＮＭＰ）

である。この化合物はごく一部の溶剤インクで用いられている実績があり、ＲＥＡＣＨ規

則の高懸念物質（ＳＶＨＣ）ではあるが使用禁止ではなかった。中国で使用禁止化合物と

なったことに注意する必要がある。 

 

 

 

メーカー名 ヘッド名 ⽤途 ⽔系 UV 溶剤 油性 ノズル、解像度 備考(基材)

I3200 〇 〇 〇 3,200ノズル、600dpi(300dpi×2列)、5pl、6pl インク循環無し、最⼤可能インク4⾊

I1600 〇 〇 〇 1,600ノズル、600dpi(300dpi×2列)、5pl、6pl インク循環無し、最⼤可能インク4⾊

S1600 〇 1,600ノズル、600dpi(300dpi×2列) インク循環有り、最⼤可能インク2⾊

S800 〇 〇
800ノズル、600dpi(300dpi×2列)

曲⾯印刷可能
5pl、7.5pl、7pl

インク循環無し、最⼤可能インク2⾊

L1440
紙、ポスター、看板、

捺染、ラベル
〇 〇

1,440ノズル、25.4mm
ノズル解像度360dpi(180dpi×2列)

最⼤可能インク8⾊

D3000-A1R ⽔性インクに対応する市場全て 〇 2,952ノズル（ノズルレベル循環対応）、1200dpi 最⼤可能インク2⾊

S3200-A3
紙、ポスター、看板、

捺染、ラベル
〇 〇 〇

3,200ノズル、120.2mm
ノズル解像度600dpi(300dpi×2列)

最⼤可能インク2⾊

I3200（8）-A1HD サイン、他 〇 〇 〇 3,200ノズル、600dpi(300dpi×2列)、5pl、6pl インク循環無し、最⼤可能インク4⾊

リコー MH5421F/5421MF テキスタイル、セラミック 〇 〇 〇
600dpi、320ノズル×4列＝1,280ノズル

千⿃配列、4階調、7-21pl
最⼤可能インク2⾊

MH5421/5441 テキスタイル、セラミック 〇 600dpi、320ノズル×4列＝1,280ノズル
千⿃配列、4階調、7-21pl

最⼤可能インク4⾊

MH5220
サイン、ポスター、（その他）⾷品（クッキーなどの菓⼦類へのデザイン

印刷）医薬品（錠剤印刷）、外装箱印刷、段ボール印刷 〇
600dpi、2.5-9pl

320ノズル×4列＝1,280ノズル
紙、PVC、
フィルム、ターポリン

MH5320/5340 サイン、テキスタイル 〇 〇 〇
600dpi、5-15pl

320ノズル×4列＝1,280ノズル
最⼤可能インク4⾊

MH2420
サイン、ポスター、捺染、DTG、幟旗（その他）⾷品（クッキーなどの菓
⼦類へのデザイン印刷）医薬品（錠剤印刷）外装箱印刷、段ボール印刷 〇 〇 〇

300dpi、ステンレス構造で⻑寿命
千⿃配列（192×2列）＝384ノズル

7-21pl

紙、PVC、フィルム、ターポリン、天然繊維（綿、
⿇、シルク等）
合成繊維（ナイロン、ポリエステル、レーヨン、ア
クリル等）

MH5420/5440

サイン、ポスター、捺染、DTG、幟旗
（ラベル・パッケージ）ネームタグ、デカル（シール、ステッカー）、ラ
ベル、フレキシブルパッケージ（軟包装）、（装飾・加飾）建材、タイ
ル、表⽰パネル、フレームカバー（その他）⾷品（クッキーなどの菓⼦類

へのデザイン印刷）医薬品（錠剤印刷）外装箱印刷、段ボール印刷

〇 〇 〇
600dpi、7-21pl

320×4列＝1,280ノズル
千⿃配列、6階調

紙、PVC、
フィルム、ターポリン天然繊維（綿、⿇、シルク
等）
合成繊維（ナイロン、ポリエステル、レーヨン、ア
クリル等）
⽊、ガラス、セラミック、⾦属、プラスチック

GH2220 サイン、ポスター、捺染、DTG、幟旗 〇 〇
300dpi、384ノズル、4階調、3-21pl

印字幅32.4mm

紙、PVC、フィルム、ターポリン天然繊維（綿、
⿇、シルク等）
合成繊維（ナイロン、ポリエステル、レーヨン、ア
クリル等）
最⼤可能インク2⾊

MH2620/2820

（3次元造形）模型、部品、試作品、鋳型（装飾・加飾）建材、タイル、表
⽰パネル、フレームカバー（その他）⾷品（クッキーなどの菓⼦類へのデ

ザイン印刷）医薬品（錠剤印刷）
外装箱印刷、段ボール印刷

〇 〇 〇
150dpi、192×2列＝384ノズル

4階調、ステンレス構造
27-54pl

UV硬化樹脂、⽯膏、Wax、
⾦属樹脂
⽊、ガラス、セラミック、⾦属、プラスチック

TH5241 サイン、ラベル、テキスタイル、DTG、DTS 〇 〇 〇 600dpi、1,280ノズル、3-21pl 最⼤1,200dpi、最⼤可能インク4⾊

セイコーエプソン

５－２．インクの種類別出荷動向（2018年～2024年）

　１）出荷量

単位：トン

2018年 2019年 2020年 2021年(見込) 2022年(予測) 2023年(予測) 2024年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

18,950 16.2 19,530 16.3 18,775 17.4 20,900 17.3 21,990 17.2 23,160 17.0 24,410 17.0

対前年比 - 103.1 96.1 111.3 105.2 105.3 105.4

22,510 19.3 28,630 23.9 26,085 24.2 31,500 26.0 37,500 29.3 42,670 31.2 47,460 33.0

対前年比 - 127.2 91.1 120.8 119.0 113.8 111.2

2,300 2.0 2,500 2.1 2,400 2.2 2,700 2.2 3,000 2.3 3,300 2.4 3,500 2.4

対前年比 - 108.7 96.0 112.5 111.1 110.0 106.1

31,600 27.0 30,100 25.1 25,020 23.2 25,950 21.4 25,530 19.9 25,300 18.5 24,550 17.1

対前年比 - 95.3 83.1 103.7 98.4 99.1 97.0

9,260 7.9 11,130 9.3 10,620 9.8 12,880 10.6 14,240 11.1 16,170 11.8 17,990 12.5

対前年比 - 120.2 95.4 121.3 110.6 113.6 111.3

32,300 27.6 28,100 23.4 25,000 23.2 27,200 22.5 25,800 20.1 26,000 19.0 26,000 18.1

対前年比 - 87.0 89.0 108.8 94.9 100.8 100.0

116,920 100.0 119,990 100.0 107,900 100.0 121,130 100.0 128,060 100.0 136,600 100.0 143,910 100.0

対前年比 - 102.6 89.9 112.3 105.7 106.7 105.4

合計

水性顔料

水性染料
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８．各社の主要機種一覧（49社）

　８－１．DTF/昇華転写（31社）

社名 設立年 国 機種名
スピード
（㎡/時）

メディアサイズ
（mm）

区分 インク ヘッドメーカー

A-Tex Ultrajet DPM-K32 845 1850/2630/3430 ダイレクト 反応/酸性/分散/顔料 京セラ

A-Tex Ultrajet DPM-K16 461 1850/2630/3430 ダイレクト 反応/酸性/分散/顔料 京セラ

A-Tex Ultrajet DPM-K8 200 1830 ダイレクト 反応/酸性/分散/顔料 京セラ

A-Tex Ultrajet DPM-K4 200 1830 ダイレクト 反応/酸性/分散/顔料 京セラ

A-Tex Ultrajet DPM-K2All Paper 100 1830 昇華転写 顔料 京セラ

A-Tex Ultrajet DPM1800/2600/3200-4H 90 1830/2630/3430 ダイレクト 反応/酸性/分散/顔料 京セラ

A-Tex Ultrajet DPM-K8 ALLPaper 400 1830 昇華転写 顔料 京セラ

VEGA 3180DL 470 1800 ダイレクト 反応/酸性/分散 京セラ

VEGA 3180 S 270 1800 ダイレクト 反応/酸性/分散/顔料 京セラ

VEGA 3180N 234 1800 ダイレクト 反応/酸性/分散/顔料 京セラ

VEGA-5401A 600 4000 ダイレクト 酸性/分散 京セラ

VEGA-5321A 230 3200 ダイレクト 酸性/分散 京セラ

VEGA-5320G 200 3250 ダイレクト 酸性/分散 京セラ

VEGA-5251A 200 2500 ダイレクト 酸性/分散 京セラ

VEGA-5250G 180 2650 ダイレクト 酸性/分散 京セラ

DCP4204/6HPG8 600 4150 ダイレクト 酸性/分散 京セラ

DCP-4212 960 4150 ダイレクト n/a 京セラ

DCP-4216 480 4150 ダイレクト n/a 京セラ

DCP-2212 480 2150 ダイレクト n/a 京セラ

DCP-2216 240 2150 ダイレクト n/a 京セラ

Atexco Model X 132-396 1850 昇華転写 昇華 京セラ

Laforte 100 Paper/Fabric 220 1850/2400/3400 昇華転写/ダイレクト (昇華/顔料)/(反応/酸性/顔料/分散) n/a

Laforte 200 Paper/Fabric 300 1850/2400/3400 昇華転写/ダイレクト (昇華/顔料)/(反応/酸性/顔料/分散) n/a

Laforte 400 Paper/Fabric 600 1850/2400/3400 昇華転写/ダイレクト (昇華/顔料)/(反応/酸性/顔料/分散) n/a

Laforte 600 Paper/Fabric 800 1850/2400/3400 昇華転写/ダイレクト (昇華/顔料)/(反応/酸性/顔料/分散) n/a

DFP2000（Kyo×８） 320 5300 ダイレクト ダイレクト 京セラ

DFP2000（R×12 ） 240 5300 ダイレクト ダイレクト リコー

DFP2000（Kyo×4） 160 5300 ダイレクト ダイレクト 京セラ

DFP2000（R×6） 120 5300 ダイレクト ダイレクト リコー

DFP-330K 330 3300 ダイレクト ダイレクト昇華 京セラ

OnPaper 1900/2600/3300 320 1880/2590/3277 昇華転写 ダイレクト昇華 京セラ

ONETEXT 1900/2600/3300/5200 230 1880/2590/3277/5283 昇華転写 ダイレクト昇華 京セラ

P5 TEX iSUB 390 3300 昇華転写 ダイレクト昇華 京セラ

A-Tex 1997 マレーシア

Atexco 1992 中国

Aleph S.r.l. 1999 イタリア

Atpcolor Srl 2003 イタリア

３．IJ メーカー別ラベル＆パッケージ印刷事業売上高シェア（2020 年） 

 

                           単位：億円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
１）全体 
ラベル＆パッケージ市場におけるインクジェットビジネスの市場規模は 627 億円（2020 年実

績）。ラベル市場が約 250 億円、パッケージ市場が約 377 億円と推定。主要メーカーでは、HP
と EFI は段ボール、Durst はラベルと段ボール、エプソンはラベル分野に参入している。 

 
２）ラベル印刷市場 
ラベル分野における主要メーカーの売上高は 2020 年実績で約 250 億円。エプソン（70 億

円）、ブラザー（65 億円、ドミノ事業）と Durst（65 億円）のシェアが高い。他にもキヤノ

ン（旧オセ）、スクリーンなど 10 社以上が同市場に参入している。 
 
３）パッケージ印刷市場 
（１）段ボール 

段ボール分野の主要メーカーの売上高は 2020 年実績で 300 億円前後。HP はフラットベ

ッドの Scitex とワンパス高速機の PageWide Web Press で合計 117 億円、EFI はワンパス

高速機の Nozomi を 40 台近く設置して 70 億円。Barberán や Durst が 40～50 億円の売上

規模でこれに続く。その他には、Hanglory、SUN Automation、Bobst、Wonderjet、
Engico、ERAJet、Koenig & Bauer Durst など。 

 
（２）紙器 

紙器分野向けでは、ランダは紙器印刷向けの「S10」を累計 10 台設置。その他では、小

森コーポレーション、スクリーン（Inca と共同開発中）、MGI、Koenig & Bauer Durst な
どが同市場向けでの事業展開を目指している。 

 
（３）軟包装 

軟包装分野向けでは、富士フイルムの UV 機（JetPress 540WV）が先行しているが、

2020 年に入ってからは Uteco（Sapphire Evo）がベータサイトへの製品供給を開始。シン

ク・ラボラトリーも出荷準備を進めている。ミヤコシ、スクリーン、トライテックも製品を

発表しており、各社が今後数年での本格普及を目指している。 

IJ メーカー合計：627 億円 

HP
117
18.7%

Durst
110
17.5%

EFI
70

11.2%
Epson
70

11.2%

その他
260
41.5%

 Ｂ－３．テキスタイル市場

 　1．全体出荷金額（ハードウェア＆インク、2018年～2024年）

単位：百万円

2018年 2019年 2020年 2021年(見込) 2022年(予測) 2023年(予測) 2024年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

60,700 51.3 65,250 48.7 60,350 49.2 68,760 48.2 73,380 46.9 77,900 46.2 81,860 45.7

対前年比 - 107.5 92.5 113.9 106.7 106.2 105.1

49,490 41.8 59,650 44.5 54,050 44.1 63,770 44.7 72,000 46.0 78,500 46.6 83,900 46.9

対前年比 - 120.5 90.6 118.0 112.9 109.0 106.9

8,100 6.8 9,100 6.8 8,200 6.7 10,000 7.0 11,000 7.0 12,100 7.2 13,200 7.4

対前年比 - 112.3 90.1 122.0 110.0 110.0 109.1

合計 118,290 100.0 134,000 100.0 122,600 100.0 142,530 100.0 156,380 100.0 168,500 100.0 178,960 100.0

対前年比 - 113.3 91.5 116.3 109.7 107.8 106.2
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 Ｂ－６．ラベル＆パッケージ市場

 　1．全体出荷金額（ハードウェア＆インク、2018年～2024年）

単位：百万円

2018年 2019年 2020年 2021年(見込) 2022年(予測) 2023年(予測) 2024年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

28,100 50.4 41,300 55.1 27,400 43.7 35,060 45.1 40,700 45.4 47,400 45.8 55,000 46.6

対前年比 - 147.0 66.3 128.0 116.1 116.5 116.0

17,700 31.7 22,160 29.5 24,070 38.4 29,240 37.6 33,980 37.9 39,700 38.3 44,770 38.0

対前年比 - 125.2 108.6 121.5 116.2 116.8 112.8

10,000 17.9 11,540 15.4 11,230 17.9 13,500 17.4 15,000 16.7 16,500 15.9 18,200 15.4

対前年比 - 115.4 97.3 120.2 111.1 110.0 110.3

合計 55,800 100.0 75,000 100.0 62,700 100.0 77,800 100.0 89,680 100.0 103,600 100.0 117,970 100.0

対前年比 - 134.4 83.6 124.1 115.3 115.5 113.9

ハードウェア

インク

その他（部品、保守他）

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

2018年 2019年 2020年 2021年(⾒込) 2022年(予測) 2023年(予測) 2024年(予測)

ハードウェア インク その他（部品、保守他）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

２．市場概要（デジタル化率とインクジェット化率） 

 １）グラフィック市場 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

グラフィック分野においては主にフォト（写真）やポスターなどの印刷物を手掛けている。

同分野では従来オフセット印刷で作成されていた屋内用の高画質ポスターなどが大判インク

ジェット機により少部数の個別対応が可能となったことでデジタル化が一気に進み、現在は需

要の 80～90％がデジタル化されている。デジタル技術としては大判印刷が可能なインクジェ

ットが支配的技術となっている。 

 

 ２）テクニカル市場 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

テクニカル分野は CAD（Computer Aided Design）図面や地図情報（GIS：Geographic 
Information System）などの印刷物を手掛ける市場である。 

テクニカル市場では CAD による機械図面情報の出力が中心であり、元データがデジタルの

ためデジタル化率がほぼ 100％の市場となっている。コンベンショナルなアナログ方式は現在

でも中国では偽造を防ぐため図面をジアゾ方式で青焼きする需要が一部あるのみ。 
デジタル印刷のなかでは、大量出力顧客では電子写真方式の大判プリンタが採用されている

が、カラー情報の多い GIS や少量出力顧客では低速低価格の大判インクジェット機の利用が

進んでおり、デジタル全体の 70～75％をインクジェットが占めている。 

アナログ

10‐20％

インクジェット

ほぼ100％
デジタル化率

80‐90％

電子写真

25‐30％

インクジェット

70‐75％デジタル化率

ほぼ100%

 Ｂ－５．商業印刷市場

 　1．全体出荷金額（ハードウェア＆インク、2018年～2024年）

単位：百万円

2018年 2019年 2020年 2021年(見込) 2022年(予測) 2023年(予測) 2024年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

19,900 52.9 22,030 50.4 23,510 54.5 28,830 55.9 32,330 56.3 35,460 56.2 38,400 56.3

対前年比 - 110.7 106.7 122.6 112.1 109.7 108.3

10,550 28.1 13,100 30.0 11,860 27.5 14,150 27.4 15,580 27.1 17,180 27.2 18,860 27.6

対前年比 - 124.2 90.5 119.3 110.1 110.3 109.8

7,150 19.0 8,550 19.6 7,760 18.0 8,620 16.7 9,500 16.5 10,500 16.6 11,000 16.1

対前年比 - 119.6 90.8 111.1 110.2 110.5 104.8

合計 37,600 100.0 43,680 100.0 43,130 100.0 51,600 100.0 57,410 100.0 63,140 100.0 68,260 100.0

対前年比 - 116.2 98.7 119.6 111.3 110.0 108.1

ハードウェア

インク

その他（部品、保守他）

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

2018年 2019年 2020年 2021年(⾒込) 2022年(予測) 2023年(予測) 2024年(予測)

ハードウェア インク その他（部品、保守他）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・



株式会社データ･サプライ刊行物案内／申込書 

住所：〒１１０－０００５ 東京都台東区上野６－６－１ 舶来堂ビル５Ｆ 
ＴＥＬ：０３（３８３１）９２０１、ＦＡＸ：０３（３８３１）９２０４ 

E-mail：yamamoto@datasupply.jp、yoshida@datasupply.jp、hariu@datasupply.jp 
ホームページ：http//:www.datasupply.jp/  

● 以下の枠内にご記入いただき、下表のご希望の調査資料に希望部数、金額をご記入ください。最短で翌日（部数、地域によ

る）に到着するように発送いたします。 

● 申込はメール、ＦＡＸ、郵送のいずれでも可能です。申込と同時に現物と請求書を発送させていただきます。尚、発刊日前

の申込につきましては、申込時に半金の請求をし、発刊日に残金（現物とも）の請求をさせていただきます。 
 
        申し込み日 2021 年   月   日 

御社名 

御住所 〒 

御電話番号 

御担当部署 御担当者 
 

 日本語版 英語版 
部数 金額 価格 

（消費税込） 
刊行日 

価格 

（消費税別）
刊行日 

《定期刊行物》 
＊「月刊電子写真総合情報」 

－電子写真に関する総合的なレポート－（1986 年～） 

 年間 1,200～1,300 頁 

年会費:￥770,000 毎月 

20 日 

$7,000 
毎月末

日 年

月号より

ヶ月／年

 
月会費:￥66,000 $600 英

i4inkjet ［Directions］（年6回発行、年300頁～） 

 ※インクジェット関連の特許技術レポート 
－ － 

￥605,000～

（税込） 
7/27～ 英   

《２０２１年刊行予定物 》 

＊2021 年版[感光体マーケット総覧] (286 頁) 

『戦略転換が求められる感光体業界の試練』 
 \550,000 2/25 $5,200 4/26 

日  

英  

新レポート ＊2021年版 『出力機器関連機材ハンドブック』(282頁) \220,000 3/24 － －   

＊2021 年版[ローラー系部品マーケット総覧] (630 頁) 
『コストと品質が命綱となったローラー系部品業界の未来』 \440,000 4/22 $5,000 注文対応

日 

英 

＊2021 年版[トナーマーケット総覧] (572頁) 
『働き方の多様化で変化が加速するトナー市場の最新動向』 \660,000 6/25 $6,000 8/24 

日 

英 

＊2021年版[インクジェット印刷マーケット総覧] (377 頁) 
『新たなイノベーション創出を目指す 

産業用インクジェット業界の最新動向』 
\550,000 10/26 $5,000 12/10 予定

日 

英 

＊2021 年版[MFP マーケット総覧] (フルレポート)  \660,000 
12/22予定

－ 
－   

総合分析編･PPC市場編／プリンタ・プロダクションプリンタ市場編 各\385,000 － 

《２０２０年刊行物 》 

＊2020 年版[感光体マーケット総覧] (292 頁) 
『新たな中国市場戦略が求められる感光体業界のゆくえ』  \550,000 2/26 $5,200 4/17 

日  

英  
＊2020年版緊急レポート（コロナショックと業界大規模再編） 
『業界再編とコロナショックに揺れる事務機業界の 

地域別メーカー別分析』(240 頁) 
\330,000 4/24 $3,000 6/19 

日  

英  

＊2020 年版[ローラー系部品マーケット総覧] (651 頁) 
『要素技術で生き残る部品業界の行方』 \440,000 5/26 $4,000 11/25 

日  
英 

＊2020 年版[トナーマーケット総覧] (582頁) 
『事務機の中核を占めるトナー事業の将来性』 \660,000 7/28 $6,000 10/23 

日  
英 

（新レポート）＊2020 年版[MIF マーケット総覧] (501 頁) 
『オフィス向け電子写真製品の設置台数とトナー量に関する長期予測』 \440,000 9/28 $4,000 12/23 

日  
英 

＊2020年版[インクジェット印刷マーケット総覧] (366頁) 
『ポストコロナ時代に市場拡大が期待される 

産業用インクジェット業界の最新動向』 
\550,000 11/26 $5,000 2021.2/26

日  

英  
＊2020 年版[MFP マーケット総覧] (ﾌﾙﾚﾎﾟｰﾄ) (626頁) 
『新日常社会へ挑戦する事務機業界の底力』 

\660,000 
12/23 

－ 
－   

 総合分析編･PPC市場編／プリンタ・プロダクションプリンタ市場編 各\385,000 － 

《その他の刊行物 》 

＊2014 年版[企業便覧シリーズ] (128 頁) 
『中国の機能性部品ローカル企業100 社便覧』 \165,000 

2014 年 
9/29 

$1,500 
2014 年 
10/31 

日  
英  

＊2013 年版[オフィスユーザー調査] 分析編(810 頁)、写真データ(535 頁)

『インドにおける500社の複写機・LBP等の写真付ユーザー実態調査』 
\880,000 

2013 年 

9/25 
－ －   

 

刊行日・価格の 
変更があります 




